



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۵/۳۰

یونس نگاه

## راه شکوفایی زبان

روز زبان پشتو مبارک باشد. وضعیت زندهگی آدمها در زبان ذره ذره انعکاس پیدا می‌کند. رفاه، آسایش، آگاهی و آزادی آدم را می‌توان در زبانش دریافت. همین‌طور رد گرسنه‌گی، بی‌سوادی، بی‌هنری و خشونتش را نیز می‌توان در زبان یافت.

زبان مثل درخت نشانه‌های آب‌وهوای سیاسی و اقتصادی جامعه را در خود ثبت می‌کند. اگر محیط های سیاست و اقتصاد پر برکت و باران‌دار باشد، آن سال در بدن زبان چون سال آبادی ثبت می‌شود و هرگاه آن محیطها قحطی‌زده شود زبان نیز لاغری را خواهد گذراند.

در واقع زبان در بازار رشد می‌کند. این بازار راسته‌های بسیار دارد. راسته سیاست، راسته فرهنگ، راسته اقتصاد، راسته هنر، راسته تجارت و امثالش. اگر در این بازار یکی یا چند تاي راسته‌ها خالی از کالا باشد یا خالی از مشتری باشد، نشانه‌اش چون جای خالی دندان پوسیده در دهان زبان جامعه پیدا خواهد بود.

برای رشد پشتو، باید جامعه پشتون از نظر اقتصادی قوی شود، از نظر تعلیم و تحصیل کلان شود، از نظر هنر و ادبیات باید مولد و پر بار گردد. وقتی از جامعه پشتون خبر اختراع، ابتکار و تحقیق تازه به جهان مخابره شود همراه با آن عطر زبان پشتو نیز در گوشه و کنار جهان خواهد رسید. اگر در جامعه پشتون کتاب خواندنی، سرود شنیدنی و ترانه‌ای تولید شود که به دل آدمها در گوشه و کنار جهان چنگ بزند، زبان پشتو نیز زنده‌تر خواهد شد.

اگر این کارها نشود زبان چون درخت خشکسالی دیده و اره شده نازیبا، خشن و ویران می‌شود. گنجک‌هایی که بر آن زمانی لانه داشتند به جاهای دیگر می‌کوچند و راه‌هایی که به آن مسیر می‌آمد به سوی دیگر کشیده می‌شود و دیگر مسافری برای دور کردن خسته‌گی و خوردن میوه از جاهای دورتر به سایه‌اش نخواهد آمد.

برای رشد زبان پشتو تلاش کنیم. کار برای ساختن حکومت دمکراتیک و تامین آزادی‌ها بهترین خدمت به زبان است. مبارزه با استبداد معادل دفاع از زبان است. همراهی با گروهی که سرکوب می‌کند، مکتب می‌بندد، رسانه تکفیر و کتاب منع می‌کند دشمنی با زبان است.

د پاپو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولی